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[Statsministeren] 

bejdsløsheden har en anden karakter end for 20 
eller 40 år siden. Vi kan kun nå dette fornemme 
mål, hvis der vises mod og vilje til forandringer 
i de gamle, tilvante systemer. 

Den stramme udgifts- og finanspolitik er 
unægtelig afspejlet i det forslag til finanslov, re- 
geringen har fremsat. Det er naturligvis frem- 
lagt til forhandling, men jeg må understrege, at 
det for regeringen er en ufravigelig forudsæt- 
ning, at den udgiftspolitiske ramme, vi bygger 
på, fastholdes, og at stramheden i finanserne 
bevares. 

Regeringen lægger også afgørende vægt på, 
at skatte- og afgiftspolitikken bidrager til at lø- 
se strukturproblemerne -  netop strukturproble- 
merne -  i dansk økonomi. 

Marginalskatten på den sidst tjente krone 
ligger i Danmark væsentligt over niveauet både 
i de øvrige EF-lande og i de nordiske lande. 
Sænkning af marginalskatten er derfor helt 
nødvendig for at skabe konkurrencedygtighed, 
så nøglearbejdskraft kan fastholdes og det bli- 
ver attraktivt at placere investeringer og der- 
med produktion og arbejdspladser i Danmark. 
En tilnærmelse til skatteforholdene i andre lan- 
de vil også betyde, at vi står bedre rustede til at 
udnytte fordelene ved EF's indre marked. 

Med særligt henblik på at yde et væsentligt 
bidrag til en afdæmpet lønudvikling ved de fo- 
restående overenskomstforhandlinger foreslår 
regeringen, at 6 pct.-skatten afskaffes med 3 
pct. i 1991 og de sidste 3 pct. i 1992. 

Endvidere foreslår vi, at 3 pct.-fradraget for- 
øges til et 4 pct.-fradrag, og at grænsen for fra- 
draget hæves fra 3.700 kr. til 5.300 kr. 

Forslaget betyder, at der bliver personskatte- 
lettelser for alle skatteydere. For arbejdsind- 
komster på f.eks. 130.000 kr. giver det en for- 
bedring i den disponible indkomst på 1 pct. i 
1991, mens forbedringen for det, man kan kal- 
de en gennemsnitlig LO-arbejder, bliver på 2 
pet. i 1991, og så kommer der en yderligere let- 
telse i 1992. 

Herudover foreslår regeringen, at virksom- 
hedsskatten for selvstændige sænkes fra 50 pct. 
til 40 pet., så der igen bliver ligestilling med sel- 
skabsskatten. Endelig foreslås det at ophæve 
dobbeltbeskatningen af aktieudbytter som af- 
talt ved skattereform I. 

Men jeg må understrege, at det ikke vil være 
forsvarligt at gennemføre disse skattelettelser 
og -omlægninger, medmindre der skaffes dæk- 

ning krone for krone. Ved valget af finansi- 
eringsmuligheder har regeringen lagt vægt på 
at fjerne, hvad man kan kalde åbenbare urime- 
ligheder i vores skattesystem, og særlige regler, 
som ikke er almindeligt gældende i andre lan- 
de. En række af regeringens finansieringsfor- 
slag vil lukke huller i skattesystemet, som ty- 
pisk er blevet udnyttet og anvendt af personer 
med højere indkomster. Det skal man lægge 
mærke til, når man studerer forslagene nærme- 
re. 

Forslagene betyder, at alle lønmodtagere får 
lov til at beholde en lidt større del af deres ind- 
tægt selv. Det er derfor også regeringens for- 
ventning, at de kommende overenskomstfor- 
handlinger vil resultere i meget begrænsede 
lønstigninger. Det er den vej, vi skal gå for at 
forbedre konkurrenceevnen og ikke mindst for 
at få en tiltrængt, men holdbar vækst, som ikke 
kort efter ødelægges, fordi tingene er ude af 
kontrol, og det er holdbar fremgang i vækst og 
beskæftigelse, regeringen går efter. 

Forslagene om lettelse af personbeskatnin- 
gen skal nemlig ikke ses isoleret. De udgør end- 
nu et væsentligt skridt i den strukturpolitiske 
omlægning, vi er ved at gennemføre. Lad mig 
slå fast, at den positive udvikling på betalings- 
balancen vil fortsætte også med gennemførel- 
sen af regeringens skatteforslag. Økonomimini- 
steren fremlægger i morgen en oversigt, som re- 
degør nærmere for den økonomiske baggrund. 
På længere sigt vil forslagene om at fjerne vild- 
skud og forvridninger fra skattesystemet endda 
give store strukturforbedringer. 

Hvorfor har vi så netop valgt at foreslå 6 
pct.-skatten fjernet og at forhøje 3 pct.-fradra- 
get? Fordi det er nødvendigt, og fordi vi mener, 
at det er det mest effektive. Hvis vi f.eks. an- 
vendte det samme provenu til andre typer af re- 
duktioner i skatten, ville lettelsen i marginal- 
skatten blive mindre. Det gælder både en ned- 
sættelse af 22 pct.-skatten og en nedsættelse af 
kommuneskatten. Det gælder også en eventuel 
momsnedsættelse eller en forhøjelse af person- 
fradraget. 

Regeringens forslag giver betydelig større 
lettelser for de fleste fuldtidsbeskæftigede. For 
indkomster under grænsen for 6 pct.-skatten 
kan det nævnes, at forhøjelsen af 3 pct.-fradra- 
get til 4 pct. giver samme økonomiske fordel 
som f.eks. en nedsættelse af momsen med over 
1112 procentpoint, men herudover betyder af- 


